
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
Servizio Amministrativo 
Ufficio “Protocollo, Risorse Umane e Valutazione” 

  
 
OGGETTO: Personale a tempo determinato Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma2016 –Regione Abruzzo. 

Presa atto dimissioni per costituzione nuovo rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso 
Giunta Regionale d’Abruzzo. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
DATO ATTO CHE  
 

- la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 
per l’annualità corrente con DPGR n. 8 del 29/12/2023; 

 
- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 01/09/2024; 

 
- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 
Decreto n. 4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 
Valenza, dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 
- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 
- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

Decreto n. 416 del 29-02-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo, così come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 

 
CONSIDERATO che per il funzionamento degli Uffici Speciali delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria il D.L. n.189/2016 ha consentito l’assunzione di personale a tempo determinato 

appositamente selezionato con procedure pubbliche; 
 
 

DATO ATTO che nell’Ufficio Speciale Sisma 2016 Abruzzo operano attualmente in organico risultano 

n.41 dipendenti, assunti attraverso procedure concorsuali pubbliche a tempo determinato, oltre a 

personale in servizio proveniente da convenzioni con le società Fintecna ed Invitalia, da personale in 

posizione di comando o distacco ex legge 8/2019; 

 

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17.02.2023 recante “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023-2025 – Annualità 2023” e D.G.R. n. 
707 del 25.10.2023 avente ad oggetto: “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023-2025 – Annualità 2023. Integrazione 
Piano del Fabbisogno annualità 2023”. Stabilizzazione, a tempo pieno e indeterminato, di personale 
in servizio a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 della 
Regione Abruzzo in possesso dei requisiti previsti dall’art. 57, comma 3, del D.L. 14 agosto 2020, n. 
104, convertito con Legge 13 ottobre 2020 n.126 e s.m.i.; 
 
VISTA la D.G.R: n.707 del 25 ottobre 2023 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 78 DEL 17.2.2023 “ART. 6 
DEL D.L. N. 80 DEL 9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 
113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA 
REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023 - 2025 - ANNUALITÀ 2023”. INTEGRAZIONE PIANO DEL 
FABBISOGNO ANNUALITÀ 2023; 

 

 

VISTI i Decreti n.2235 del 20-10-2023 e n.  2322 del 31.10.2023 avente come Oggetto: Approvazione 
dell’Avviso e la domanda di manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato 
in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 
13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che con Decreti nn.2800 e 2801 del 13.12.2023 il Direttore dell’USR2016 ha 
provveduto ad approvare le graduatorie definitive, a seguito della procedura di cui sopra, afferenti i 
profili tecnici e contabili ai fini della stabilizzazione del personale in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 57 comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 
126 e s.m.i..; 
 
DATO ATTO che con Determina n. DPB010/38 del 27.02.2024 della Dirigente del Servizio 
Organizzazione della Giunta Regionale d’Abruzzo ha proceduto in attuazione delle DD.GG.RR. n. 78 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

del 17.2.2023 e n. 707 del 25.10.2023, all’assunzione a tempo indeterminato e pieno, del 
sottoelencato personale, in servizio a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione – 
Regione Abruzzo, con decorrenza dal 1.03.2024: 
 

 
 

 

Area  

 

Profilo Professionale  

 

Nominativo  
FUNZIONARI ED E.Q.  Specialista Tecnico  CARMENO Monica  

FUNZIONARI ED E.Q.  Specialista Tecnico  DI MARZIO Simona  

FUNZIONARI ED E.Q.  Specialista Economista  DI CESARE Massimo  

FUNZIONARI ED E.Q.  Specialista Economista  CIAVATTINI Renata  

ISTRUTTORI  Assistente Tecnico  PIETRUCCI Valerio  

ISTRUTTORI  Assistente Tecnico  PAGLIUCA Federica  

ISTRUTTORI  Assistente Contabile  PETRICCA Carlo  

ISTRUTTORI  Assistente Contabile  SPERA Angela  

 
 
VISTE le note datate 27.02.2024 acclarate al protocollo dell’USR 2016 con le quali i dipendenti di cui 
sopra formalizzano la loro rinuncia al rapporto di lavoro in atto a seguito della costituzione del nuovo 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con la Regione Abruzzo;  

 
CONSIDERATO che l’ultimo giorno del rapporto di lavoro presso l’USR 2016 è il 29 febbraio 2024,    

così come comunicato formalmente;  

  

            
DATO ATTO che il presente provvedimento recante la presa d’atto della cessazione dal servizio non 
porta oneri a carico del bilancio dell’Ente;  

 
 

              
             DECRETA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1) di prendere atto della cessazione dal servizio, a far data dal 1 marzo 2024 (ultimo giorno del 
rapporto di lavoro sarà il 29 febbraio 2024), per opzione a seguito della costituzione del nuovo 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, con il medesimo profilo professionale, 
presso la Regione Abruzzo – Giunta Regionale dei seguenti dipendenti: 
 

 
a) Monica Carmeno con profilo Specialista Tecnico Area Funzionario E.Q. ex cat. D;  

b) Simona Di Marzio con profilo Specialista Tecnico Area Funzionario E.Q. ex cat. D; 

c) Federica Pagliuca con profilo Assistente Tecnico, Area Istruttori ex cat. C; 

d) Valerio Pietrucci con profilo Assistente Tecnico, Area Istruttori ex cat.  C; 

e) Massimo Di Cesare con profilo Specialista Economista Area dei Funzionari E.Q. ex cat. D; 

f) Renata Ciavattini con profilo Specialista Economista Area dei Funzionari E.Q. ex cat. D; 

g) Carlo Petricca con profilo Assistente Contabile, Area Istruttori ex cat. C; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

h) Angela Spera con profilo Assistente Contabile, Area Istruttori ex cat. C; 

 

       1 )  di far constare che l’Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione provvederà a tutti gli       
adempimenti                 conseguenziali all’adozione del presente atto; 
 

2)     di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sull’Albo Pretorio 
dell’USR 2016 Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 La Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 
             L’estensore 
     Dott.ssa Lenza Ilenia  
   (firmato elettronicamente)  La Responsabile dell’Ufficio 
        (Dott.ssa Francesca Lucantoni) 

                                                                                                                                                                          (assente) 
 

 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

  

 


